
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 1 de 10

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Taquari
Prefeitura Municipal de Taquari
Pregão Eletrônico - 007/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

24/05/2024 13:58 27/05/2024 08:00 10/06/2024 16:30 13/06/2024 08:30 13/06/2024 09:00

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

11/06/2024 - 14:43:22 ESCLARECIMENTO 11/06/2024 - 14:43:22

Dúvida: PERGUNTA 01: No Termo de Referencia é citado somente um servidor, somente esse receberá a licença de backup? Qual quantitativo exato de hosts servers a receber
o Backup?

PERGUNTA 02: Dentro desses servidores qual quantitativo exato de máquinas virtuais?

PERGUNTA 03: O objeto busca somente de licenciamento da software de backup junto com suporte a esse mesmo serviço de backup, está correto esse entendimento?

PERGUNTA 04: Qual a quantidade exata de licenças necessarias e quantitativo exato do tipo de intâncias a receberem o software (estação de trabalho, maquinas virtuais)?

PERGUNTA 05: Para qual storage será destinado as rotinas de BACKUP? Pergunto pois no Termo são exigidas certificações (ISOs, PCI DSS, SSAE 16- ISAE 3402) do
segmento de DataCenter, dando entendimento que esses backups serão hospedados e uma infraestrutura de DataCenter.

PERGUNTA 06: O fornecimento de Storage será de responsabilidade da CONTRATADA? Caso sim, qual a volumetria exata?

PERGUNTA 07: A CONTRATANTE deseja praticar o Backup por máquinas virtuais ou snap shot do Host`s criando a imagem do mesmo?

PERGUNTA 08: O serviço de configuração e gerenciamento dessas rotinas de Backup ficará a cargo da CONTRATADA, está correto esse entendimento?

Resposta: Prezados,
informamos que a resposta ao presente questionamento encontra-se no Memorando nº 035/2024, do Departamento de Informática deste município, que vai anexo ao processo.

Att.,

06/06/2024 - 13:47:34 PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 11/06/2024 - 08:26:51

Dúvida: Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

A empresa Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação , inscrita no CNPJ Nº 12.007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem respeitosamente, solicitar
ESCLARECIMENTO, conforme termos elencados a seguir:

DOS PROFISSIONAIS :

10.12.2. Comprovante da empresa possuir no seu quadro funcional profissional com nível superior nas áreas de tecnologia, segurança da informção ou rede de computadores.

A apresentação de Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionários da Licitante, podera ser realizada apenas no ato da assinatura do contrato? Sendo aceitos
profissionais certificados cuja contratação se dê por prestação de serviço, sem vínculo trabalhista com a Licitante?

Agradecemos e aguardamos breve resposta.

Resposta: Prezados,
a comprovação da empresa possuir os profissionais solicitados deverá ser realizada no momento da habilitação, como requisito de qualificação técnica, sendo que a prova de
vínculo poderá ser feita na forma estabelecida na observação do referido item, conforme transcrito abaixo:

"Obs.: A comprovação de vínculo do profissional com a empresa, poderá ser feito mediante apresentação do contrato social, em se tratando de sócio da Empresa e, no caso de
empregado, mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social ou por meio de contrato de prestação de serviços celebrado de acordo com a legislação civil."

03/06/2024 - 14:49:00 Questionamento 05/06/2024 - 09:59:28

Dúvida: Prezados, gostaríamos de verificar qual volume de dados do servidor que será feito backup?

Resposta: O volume inicial dos dados do servidor é 1 TB.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 2 de 10

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECER UMA LICENÇA DE
SOFTWARE DE BACKUP EM NUVEM PARA OS
SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE
TAQUARI/RS, INCLUINDO GARANTIA DE
FUNCIONAMENTO E SUPORTE TÉCNICO,
PARA SOLUCIONAR QUAISQUER PROBLEMAS
QUE POSSAM SURGIR DURANTE O PERÍODO
DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NOS TERMOS
E CONDIÇÕES DEFINIDOS NO EDITAL E EM
SEU ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.
OBS.: NÃO SERÃO ACEITAS PROPOSTAS QUE
INCLUAM O USO DE FERRAMENTAS DE
ARMAZENAMENTO EM NUVEM COMO
GOOGLE DRIVE, DROPBOX OU
EQUIVALENTES . ISSO SE DEVE À NATUREZA
ESPECÍFICA E SENSÍVEL DOS DADOS A
SEREM ARMAZENADOS, QUE REQUEREM
UMA SOLUÇÃO DE BACKUP ROBUSTA,
SEGURA E ESPECIALMENTE PROJETADA
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI/RS.

2.574,33 12 MÊS Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

24/05/2024 - 13:55 PregaoEletronico_007_2024_BackupNuvem.pdf

24/05/2024 - 13:55 AnexoI_TermoReferência_PE007_2024.pdf

24/05/2024 - 13:55 ETP_PE007_2024.pdf

11/06/2024 - 14:44 Memorando_035_2024_EsclarecimentosPE007_2024.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

13/06/2024 - 09:50:20 Negociação aberta para o processo
007/2024

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 007/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

13/06/2024 - 10:27:26 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
007/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Contratação de empresa
especializada para
fornecer uma licença de
software de backup em
nuvem para os servidores
da Prefeitura Municípal de
Taquari/RS, incluindo
garantia de
funcionamento e suporte
técnico, para solucionar
quaisquer problemas que
possam surgir durante o
período de execução dos
serviços, nos termos e
condições definidos no
edital e em seu Anexo I –
Termo de Referência.
Obs.: Não serão aceitas
propostas que incluam o
uso de ferramentas de
armazenamento em
nuvem como Google
Drive, Dropbox ou
equivalentes . Isso se
deve à natureza
específica e sensível dos
dados a serem
armazenados, que
requerem uma solução de
backup robusta, segura e
especialmente projetada
para atender às
necessidades da
Prefeitura Municipal de
Taquari/RS.

BACKUP JA
SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

N/C N/C 297,00 12 3.564,00

Declarações Obrigatórias



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 3 de 10

Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Contratação de empresa especializada para fornecer uma licença de software de backup em
nuvem para os servidores da Prefeitura Municípal de Taquari/RS, incluindo garantia de funcionamento
e suporte técnico, para solucionar quaisquer problemas que possam surgir durante o período de
execução dos serviços, nos termos e condições definidos no edital e em seu Anexo I – Termo de
Referência.
Obs.: Não serão aceitas propostas que incluam o uso de ferramentas de armazenamento em nuvem
como Google Drive, Dropbox ou equivalentes . Isso se deve à natureza específica e sensível dos dados
a serem armazenados, que requerem uma solução de backup robusta, segura e especialmente
projetada para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Taquari/RS.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

HP SERVICOS DE
PROTECAO DE
DADOS LTDA

09.334.082/0001-
85

12/06/2024 -
22:49:59

N/C N/C 12 R$2.299,00 R$ 27.588,00 Sim

J P SIEBRA E SILVA
LTDA

36.495.397/0001-
87

07/06/2024 -
23:08:52

N/C N/C 12 R$2.500,00 R$ 30.000,00 Sim

UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

22.239.136/0001-
91

12/06/2024 -
11:38:35

N/C N/C 12 R$2.574,33 R$ 30.891,96 Sim

MAX RS SECURITY
COMERCIO E
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

43.117.177/0001-
85

12/06/2024 -
13:55:30

N/C N/C 12 R$1.946,00 R$ 23.352,00 Sim

ESTRATEGIA IT LTDA 15.813.403/0001-
27

12/06/2024 -
15:56:13

N/C N/C 12 R$2.574,33 R$ 30.891,96 Sim

S3CURITY
TECNOLOGIA
SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

13.738.040/0001-
87

12/06/2024 -
17:04:35

Veeam Backup Veeam 12 R$2.500,00 R$ 30.000,00 Sim

BACKUP JA
SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

12.818.732/0001-
72

12/06/2024 -
17:15:24

N/C N/C 12 R$2.574,33 R$ 30.891,96 Sim

E-MASTER
TECNOLOGIA LTDA

19.043.292/0001-
78

12/06/2024 -
18:10:27

N/C N/C 12 R$2.574,33 R$ 30.891,96 Sim

CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

35.898.517/0001-
24

12/06/2024 -
18:57:36

N/C N/C 12 R$2.570,00 R$ 30.840,00 Sim

WEB DOC LTDA 19.179.112/0001-
80

13/06/2024 -
06:21:48

N/C N/C 12 R$2.500,00 R$ 30.000,00 Sim

MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

07.228.857/0001-
02

13/06/2024 -
08:24:11

N/C N/C 12 R$2.500,00 R$ 30.000,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

ESTRATEGIA IT LTDA 15.813.403/0001-27 60 dias

BACKUP JA SEGURANCA CIBERNETICA LTDA 12.818.732/0001-72 60 dias

CONTEGO CONSULTORIA LTDA 35.898.517/0001-24 60 dias

HP SERVICOS DE PROTECAO DE DADOS LTDA 09.334.082/0001-85 120 dias

WEB DOC LTDA 19.179.112/0001-80 60 dias



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 4 de 10

S3CURITY TECNOLOGIA SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 13.738.040/0001-87 90 dias

E-MASTER TECNOLOGIA LTDA 19.043.292/0001-78 60 dias

J P SIEBRA E SILVA LTDA 36.495.397/0001-87 365 dias

UNIQUE DATA CENTER EIRELI 22.239.136/0001-91 60 dias

MAX RS SECURITY COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 43.117.177/0001-85 60 dias

MICRODADOS SISTEMAS LTDA. 07.228.857/0001-02 60 dias

Lances Enviados

0001 - Contratação de empresa especializada para fornecer uma licença de software de backup em
nuvem para os servidores da Prefeitura Municípal de Taquari/RS, incluindo garantia de funcionamento
e suporte técnico, para solucionar quaisquer problemas que possam surgir durante o período de
execução dos serviços, nos termos e condições definidos no edital e em seu Anexo I – Termo de
Referência.
Obs.: Não serão aceitas propostas que incluam o uso de ferramentas de armazenamento em nuvem
como Google Drive, Dropbox ou equivalentes . Isso se deve à natureza específica e sensível dos dados
a serem armazenados, que requerem uma solução de backup robusta, segura e especialmente
projetada para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Taquari/RS.
Data Valor CNPJ Situação

07/06/2024 - 23:08:52 2.500,00 (proposta) 36.495.397/0001-87 - J P SIEBRA E
SILVA LTDA

Válido

12/06/2024 - 11:38:35 2.574,33 (proposta) 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

12/06/2024 - 13:55:30 1.946,00 (proposta) 43.117.177/0001-85 - MAX RS
SECURITY COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA

Válido

12/06/2024 - 15:56:13 2.574,33 (proposta) 15.813.403/0001-27 - ESTRATEGIA IT
LTDA

Válido

12/06/2024 - 17:04:35 2.500,00 (proposta) 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

12/06/2024 - 17:15:24 2.574,33 (proposta) 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

12/06/2024 - 18:10:27 2.574,33 (proposta) 19.043.292/0001-78 - E-MASTER
TECNOLOGIA LTDA

Válido

12/06/2024 - 18:57:36 2.570,00 (proposta) 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

12/06/2024 - 22:49:59 2.299,00 (proposta) 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 06:21:48 2.500,00 (proposta) 19.179.112/0001-80 - WEB DOC LTDA Válido

13/06/2024 - 08:24:11 2.500,00 (proposta) 07.228.857/0001-02 - MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

Válido

13/06/2024 - 09:02:45 1.926,54 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:02:52 1.896,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:02:58 1.877,04 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:03:03 1.850,00 19.179.112/0001-80 - WEB DOC LTDA Válido

13/06/2024 - 09:03:06 1.831,50 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:04:29 1.791,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:04:32 1.800,00 19.179.112/0001-80 - WEB DOC LTDA Válido

13/06/2024 - 09:04:35 1.773,09 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:06:12 1.755,30 07.228.857/0001-02 - MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

Válido

13/06/2024 - 09:06:18 1.737,74 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:06:50 1.719,90 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:07:01 1.702,70 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:07:06 1.718,90 36.495.397/0001-87 - J P SIEBRA E
SILVA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:07:27 1.685,40 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 5 de 10

13/06/2024 - 09:07:39 1.668,54 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:08:02 1.651,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:08:10 1.634,49 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:08:37 1.617,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:08:41 1.600,83 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:08:52 1.602,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:03 1.584,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:09:07 1.568,16 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:15 1.500,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:20 1.485,00 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:30 1.489,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:41 1.470,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:09:44 1.455,30 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:48 1.400,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:09:53 1.386,00 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:10:16 1.372,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:10:22 1.358,28 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:10:41 1.319,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:10:44 1.305,81 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:10:49 1.344,69 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:11:04 1.291,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:11:10 1.250,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:11:24 1.237,50 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:11:31 1.717,96 15.813.403/0001-27 - ESTRATEGIA IT
LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:11:40 1.225,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:11:44 1.212,75 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:04 1.200,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:08 1.188,00 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:26 1.100,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:29 1.176,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:12:32 1.089,00 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:41 1.089,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:12:44 1.078,11 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:12:56 1.030,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:13:04 1.067,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 6 de 10

13/06/2024 - 09:13:04 1.019,70 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:13:15 1.000,00 13.738.040/0001-87 - S3CURITY
TECNOLOGIA SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:13:28 990,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:13:36 980,10 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:13:56 969,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:14:01 970,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:14:02 959,31 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:14:21 949,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:14:24 939,51 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:14:38 929,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:14:43 919,71 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:14:57 909,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:15:04 899,91 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:15:13 900,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:15:19 889,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:15:22 880,11 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:15:45 2.400,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:15:45 871,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:15:50 862,29 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:16:03 869,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:16:12 853,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:16:19 844,47 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:16:34 829,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:16:38 820,71 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:16:41 835,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:17:00 809,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:17:05 811,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:17:09 800,91 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:17:28 789,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:17:31 792,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:17:36 781,11 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:17:59 769,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:18:08 761,31 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:18:21 753,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:18:23 745,47 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:18:49 735,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 7 de 10

13/06/2024 - 09:18:52 727,65 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:19:17 710,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:19:22 702,90 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:19:32 689,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:19:36 682,11 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:19:42 694,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:19:47 2.300,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:19:55 675,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:19:59 668,25 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:20:12 659,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:20:15 652,41 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:20:30 645,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:20:34 638,55 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:20:48 629,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:20:52 631,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:20:55 622,71 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:21:13 615,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:21:43 599,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:22:05 593,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:22:37 579,00 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:22:50 573,21 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:23:10 567,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:23:14 561,33 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:23:35 555,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:23:38 549,45 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:23:43 549,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:23:59 543,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:24:02 537,57 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:24:27 531,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:24:33 525,69 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:24:49 519,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:24:53 514,79 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:24:58 519,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:25:16 508,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:25:19 502,92 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:25:46 496,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:25:49 491,04 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 8 de 10

13/06/2024 - 09:26:05 484,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:26:09 480,14 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:26:13 486,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:26:28 474,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:26:33 470,24 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:26:55 465,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:27:02 460,35 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:27:25 454,99 09.334.082/0001-85 - HP SERVICOS
DE PROTECAO DE DADOS LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:27:30 455,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:27:32 450,44 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:27:52 445,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:27:55 440,55 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:28:21 435,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:29:04 430,65 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:29:28 425,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:29:35 420,75 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:29:59 415,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:30:02 410,85 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:30:25 405,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:30:33 400,95 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:31:28 396,00 22.239.136/0001-91 - UNIQUE DATA
CENTER EIRELI

Válido

13/06/2024 - 09:31:32 392,04 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:32:49 2.000,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:34:02 1.900,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:35:39 1.800,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:37:00 1.700,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:38:39 1.600,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:39:25 388,11 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:39:29 384,22 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:40:09 380,37 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:40:13 376,56 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:41:35 372,50 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:41:39 368,77 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:42:37 365,08 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:43:21 361,42 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:43:57 357,80 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:44:02 354,22 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 9 de 10

13/06/2024 - 09:45:29 350,65 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:45:33 347,14 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:45:55 1.550,00 07.228.857/0001-02 - MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

Válido

13/06/2024 - 09:45:56 343,66 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:46:00 340,22 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:46:22 1.400,00 07.228.857/0001-02 - MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

Válido

13/06/2024 - 09:46:28 330,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:46:34 326,70 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:46:50 1.250,00 07.228.857/0001-02 - MICRODADOS
SISTEMAS LTDA.

Cancelado - 13/06/2024 09:47:15

13/06/2024 - 09:47:08 300,00 35.898.517/0001-24 - CONTEGO
CONSULTORIA LTDA

Válido

13/06/2024 - 09:47:12 297,00 12.818.732/0001-72 - BACKUP JA
SEGURANCA CIBERNETICA LTDA

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

BACKUP JA SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

12/06/2024 - 17:31 Philip Obrien Danzmann
Ferreira

- - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

13/06/2024 - 14:38 - - - -

Chat
Data Apelido Frase

11/06/2024 - 14:44:02 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Memorando_035_2024_EsclarecimentosPE007_2024.pdf) em 11/06/2024
às 14:44.

13/06/2024 - 09:01:19 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

13/06/2024 - 09:02:09 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

13/06/2024 - 09:02:09 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

13/06/2024 - 09:02:09 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

13/06/2024 - 09:02:09 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

13/06/2024 - 09:02:22 Pregoeiro Bom dia, Srs. licitantes.

13/06/2024 - 09:02:30 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

13/06/2024 - 09:12:32 Pregoeiro Alertamos aos licitantes quanto a inexequibilidade das propostas.

13/06/2024 - 09:46:39 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 1.400,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

13/06/2024 - 09:47:08 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 1.250,00 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

13/06/2024 - 09:47:15 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 1.250,00 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

13/06/2024 - 09:49:12 Sistema O item 0001 foi encerrado.

13/06/2024 - 09:50:20 Sistema O item 0001 teve como arrematante BACKUP JA SEGURANCA CIBERNETICA LTDA - EPP/SS com lance
de R$ 297,00.

13/06/2024 - 09:50:20 Sistema Iniciada a fase de negociação.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 13/06/2024 às 14:41:32.
Código verificador: 91D7AE

Página 10 de 10

13/06/2024 - 10:06:41 F. BACKUP JA
SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

Negociação Item 0001: Bom dia, estamos no nosso melhor valor.

13/06/2024 - 10:27:26 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

13/06/2024 - 10:30:06 Pregoeiro Solicitamos o envio da proposta readequada no prazo estabelecido, bem como a documentação de
habilitação caso a empresa vencedora já não a tenha anexado, nos termos do item 7.18.3. do edital.

13/06/2024 - 10:31:05 F. BACKUP JA
SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

Negociação Item 0001: A documentação já foi anexada.

13/06/2024 - 10:32:34 Pregoeiro Solicitamos ainda, no mesmo prazo, que a empresa encaminhe a comprovação de exequibilidade de sua
proposta, nos termos do item 9.5 do edital, tendo em vista a disparidade entre o preço orçado e o preço final
ofertado.

13/06/2024 - 10:32:54 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 13/06/2024 às 13:30.

13/06/2024 - 10:50:03 F. BACKUP JA
SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA

Negociação Item 0001: Encaminhamos a planilha de composição de custos juntamente com a proposta e a
habilitação, o sr. localizou?

13/06/2024 - 13:36:21 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/06/2024 às 14:05.

13/06/2024 - 14:06:17 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor BACKUP JA SEGURANCA
CIBERNETICA LTDA.

13/06/2024 - 14:06:44 Pregoeiro Registra-se que a proposta vencedora e os documentos de qualificação técnica, apresentados pela empresa
BACKUP JÁ SEGURANÇA CIBERNETICA LTDA, foram analisados pelo responsável pelo Departamento de
Informática, deste município, que se manifestou no sentido de que o software ofertado atende as
especificações técnicas exigidas no edital e que a empresa comprovou os requisitos de habilitação técnica.
Dessa forma, e considerando a planilha de custos apresentada, como prova de exequibilidade, exigida nos
termos do item 9.5 do edital, o Pregoeiro e Equipe de Apoio decidem por validar a proposta vencedora e
habilitar a empresa, uma vez que a mesma atendeu aos requisitos e exigências do edital.

13/06/2024 - 14:07:50 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/06/2024 às 14:38.

13/06/2024 - 14:41:07 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA

Pregoeiro

ADRIANA DA SILVA SANTOS

Apoio

CLAUDIO EHLERS BASTOS

Apoio


